ne queat intueri. Imò verò ad lau-  
dem, & decus praeclarum sanctissi-  
mis praeceptis animum excolunt in-  
strumentum summaq; nituntur ope,  
nè vitam silentio transeant veluti  
pecora. Vt primum igitur sapere  
institui nihil pulchrius, nihil opta-  
bilius, nihil homine dignius sapiē-  
tia studio iudicauit. Quod si quis fu-  
riata mente vituperet, haud sanè  
intelligo quidnam sit, quod laudan-  
dum putat. Hoc nobilem, & clarū  
hominem efficit, optimè felicitatem  
extollit, & facillimè calamitates  
imminuit, sine studio ager est ani-  
mus. Hominis enim ingenium si exer-  
ceatur, ad res optimas est accommo-  
datum, sin ad vitia degeneret longè  
est infra mutas pecudes. Porro cum  
natura duce, qua unicuique, quod  
sibi consentaneum est, tribuit, omnes  
vehamur, artes, quae ad humanita-  
tem pertinent, naturali quodam  
lapsu mihi sequendas duxi. Qua-  
rum ex fontibus ambigi non potest,  
quin aut nihil, aut parum hause-  
rit, qui ab isagogico Grammatices

*S*alue *TICINVM*, *Fortunatissima tellus,*  
*Musarum mater, religionis honos.*  
*Duratura Deus posuit fundamenta rerum*  
*Cōditor omnipotens tempus in omne, tibi.*  
*Assurgāt Solymi, virtusq; aeterna Quiritū,*  
*TICINO cedunt fortia facta *DEVM*.*

# ANT. MARIAE SPELTÆ AD ELOQVENTIAM EXHORTATIO.

**Q**UPTARE M, si fieri posset (humanissimi Iuvenes) ut quā-  
 tum in iis, quæ conscripsimus, præceptis inest virtutis, tantū  
 in me esset auctoritatis, & ingenii; sperarem utique in eam  
 vos vocare, incitare, & nullo negotio inflammare posse pro-  
 uinciam, quam fortassis ob excellentiæ magnitudinem, &  
 dignitatis amplitudinem, et si non impossibilem, difficilem tamē cen-  
 setis. Verū enim verò si virtutes ipsas considerauerimus omnes, si  
 artes, atq; disciplinas propositas habuerimus, siq; ad alia, quæ homi-  
 num industria perficiuntur, oculorum nostrorum aciem conuerterim-  
 us: labore magno, multo sudore: cultu diuturno ea, quæ præclara no-  
 minantur, comparari reperiemus: quæ verò spreta, vilia, & abiecta  
 sunt, vel sese ipsa proferunt, vel negotio non magno acquiruntur. Itaq;  
 que verè Plato in sexto de Repub. ait: Difficilia, quæ præclara. Quis  
 autem est, qui illud non credat, quod Aristoteles affirmat, asserit Cic.  
 probat Quint. docent alii dicendi magistri, eruditi fatentur omnes,  
 eloquentia nihil, vel utilitate fructuosius, vel splendore illustrius, vel  
 oblectatione iucundius inueniri: hæc virtutum omnium procreatrix,  
 & magistra; nihil ratio dicendi, nisi ars scientiarum omnium, & instru-  
 ctio. Quid eloquentia nisi quædam disciplinarum domina? Quid nisi  
 maximum in Repub. ornamentum? quid nisi singulare quoddam omnium  
 virtutum

Item tibi deditissimus alumnus.  
Tui obseruantissimus cliens.  
Pro hoc nè dicas seruator. sed  
Humillimus seruus.

*Locus quo pacto exprimitur.*

**L**ocus exprimitur secundum sui exigentiam; vt nomina primæ, vel secundæ declinationis singularis numeri ponentur in genitiuo, vt datû Papiæ. Scriptum Mediolani. Si fuerint numeri pluralis in ablatiuo absque præpositione, vt scriptum Venetiis.

Si fuerint tertiæ in ablatiuo singulari sine præpositione, ut Datû Carthagine.

Datum, & scriptum venustius subaudiuntur.

Appellatiua ponuntur in ablatiuo cum præpositione. Vt vale ex officina nostra, ex ædibus.

Possunt etiam propria cuiuscunque declinationis poni in ablatiuo sine præpositione, vt Vale Mediolano, Papiæ, Venetiis, Carthagine. idest ab eo oppido mittitur epistola.

Si dicimus Vale Papiæ, subauditur scripta est hæc epistola.

Si autem Papiæ sub intelligitur missa est.

*De tempore.*

**T**empus semper exprimitur in ablatiuo. vt calendis Ianuariis. &c.

Anno à natali Christiano Millefimo quingentesimo nonagesi-

mo quarto idus Decembris.  
Superscriptio est exterior super epistolam scriptio, nomen, merita, locumque eius continens, ad quem scribimus. in hunc modum. Papiæ apud ædem Sancti Symonis, subauditur detur epistola, Papiæ, scilicet habitanti & Possit dicere Papiam, subauditur portetur.

*De circumstantijs epistolæ.*

**Q**uod est epistolæ fundamentum? est res, quæ litteris committitur, tractatur, & ad alterum, scilicet absentem profertur: Denique res omnis, quæ in hoc scriptiois genere potest incidere, vt verbi gratia, mandatum, petitio, consilium. &c. generis eiusdem. Cicero scribendi argumentum nominat.

Terminus epistolæ quis est? est colloquium, & sermo absentis ad absentem transmissus, & à tabelario redditus.

Epistola quot personarum genera respicit?

Tria, nam absens ille, siue est amicus, siue inimicus, siue neuter.

Materia epistolæ quæ est?

Quicquid in epistolam cadere potest, idest omnes res, de quibus scribitur.

Materia verò epistolaris scientiæ quæ est? sunt illæ definitiones, partitiones, & præcepta.

Materia sit igitur res, quæ scriptio ni est subiecta. Ea duplex: solennis, & varians.

Solennis, quæ in omni epistola eadem,